
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   GÂRCOV                          
               JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                                                Nr. 31/ 29.09.2025 

 

                           HOTĂRÂRE 
 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor in Registrul Agricol al comunei Gârcov, 
pentru trimestrele I  și II al anului 2025 și stabilirea măsurilor pentru 

eficientizarea acestei activităţi 
 
    Având în vedere: 
    -  referatul de aprobare înregistrat sub nr. 32/25.09.2025 ;                                                      
    -  raportul compartimentului de specialitate  nr. 32/25.09.2025 ;    
     -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și familie nr. 
10/.09.2025 ; 
     -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. 10/.09.2025 ; 
     -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 
10/.09.2025 ; 
    -  prevederile art. l, alin. (1), alin. (2)„ lit. a), art. 3-4 si art. 6 din O.G. nr. 28/2008 privind registrul 
agricol ; 
    -  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.627 din 12 decembrie 2024 privind registrul agricol pentru perioada 
2025-2029 ; 
    -  Ordinul Ministrului Agriculturii și Dezvoltării nr. 51/348/59/765/285/14.633/678/2025 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind completarea registrului agricol pentru perioada 2025-2029 ; 
 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.2, lit.d, alin.7, lit. s, art.139 alin.1 și art. 196, alin. 1, lit a, din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. l. Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Gârcov, județul 
Olt, pentru trimestrele I și II al anului 2025 conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă programul de măsuri pentru eficientizarea activităţii de înscriere a datelor în 
registrul agricol al comunei Gârcov, ţinut în format electronic și pe suport de hârtie, conform Anexei 
nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de CompartimentuL Fond Funciar, Cadastru, 
Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Gârcov. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestat la Tribunalul Olt, în temeiul Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrative, cu modificările si completările ulterioare. 
             Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului –Județul Olt, Compartimentului 
Fond Funciar, Cadastru, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Compartimentului Contabilitate, 
achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică , primarului comunei Gârcov si se 
afişează pe site-ul instituţiei. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ,                                      
ODĂIANU STĂNICĂ -ALIN                                         SECRETAR GENERAL  
                                                                                           DUMITRAȘCU MARIN                                             

         
 
 
       Total consilieri:11, consilieri prezenți:11 , voturi pentru: 11, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0  



 


